BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
_____________________________________________

Số:         /BVHTTDL-DSVH

V/v tăng cường quản lý hoạt động bảo vệ

và phát huy giá trị di tích lịch sử-văn hóa,

danh lam thắng cảnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_________________________________________________________

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

 Trong những năm qua, được sự quan tâm của Đảng, Nhà nước, các Bộ,

ngành và Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, nhiều di

tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh đã được kiểm kê, xếp hạng các cấp,

nhiều di tích được xếp hạng quốc gia, quốc gia đặc biệt, UNESCO công nhận là

di sản thế giới được quan tâm đầu tư tu bổ, tôn tạo. Qua đó, phát huy hiệu quả

giá trị của các di tích, di sản văn hoá, góp phần quan trọng vào việc tuyên truyền

giáo dục truyền thống, quảng bá về hình ảnh đất nước, thu hút đông đảo du

khách tham quan, đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội. Tuy nhiên, bên

cạnh những kết quả đã đạt được, vẫn còn một số bất cập trong việc triển khai các

biện pháp bảo vệ di tích và thực hiện dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi, phát huy

giá trị di tích.

 Trong thời gian tới, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị Ủy ban nhân

dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quan tâm, tập trung thực hiện

một số nhiệm vụ sau:

 1. Thực hiện nghiêm Luật Di sản văn hóa, các văn bản hướng dẫn thi hành

Luật Di sản văn hóa và các quy định về đầu tư, xây dựng trong việc triển khai

các dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích, các dự án đầu tư, công trình trong

khu vực bảo vệ di tích. Đẩy mạnh hoạt động thanh tra, kiểm tra, giám sát việc

triển khai các dự án tu bổ, tôn tạo di tích đúng quy trình, nội dung theo quy định

của pháp luật, kiên quyết xử lý nghiêm và dứt điểm các sai phạm, vi phạm làm

ảnh hưởng tới giá trị di tích (nếu có); bảo đảm hài hoà giữa bảo tồn di sản văn

hoá với phát triển bền vững kinh tế - xã hội của địa phương.

 2. Chỉ đạo các cơ quan chức năng tăng cường thực hiện quản lý nhà nước

đối với tiền công đức, tiền tài trợ tại các di tích lịch sử - văn hoá trên địa bàn;

bảo đảm tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội được sử dụng công

khai, minh bạch, hiệu quả, đúng mục đích, đúng quy định; góp phần giữ gìn,

phát huy văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc và đóng góp tích cực cho việc

bảo tồn, tu bổ, tôn tạo di tích, tổ chức lễ hội, phát huy giá trị di sản văn hóa dân

tộc Việt Nam; thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện

số 77/CĐ-TTg ngày 08/8/2024 về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước

đối với tiền công đức, tiền tài trợ tại các di tích lịch sử - văn hóa trên phạm vi

toàn quốc.

2

 3. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án (thuộc Chương

trình Bảo tồn và phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam, giai đoạn

2021 - 2030 theo Quyết định số 1230/QĐ-TTg ngày 15/7/2021 của Thủ tướng

Chính phủ) đã được giao kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách trung

ương (vốn trong nước) giai đoạn 2021 - 2025 (Quyết định số 888/QĐ-TTg ngày

24/7/2023), chủ động báo cáo và chịu trách nhiệm trước Thủ tướng Chính phủ

về kết quả thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện dự án, nếu có vướng

mắc, phát sinh, đề nghị các địa phương gửi Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch để

kịp thời tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, giải quyết.

 Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương phối hợp, quan tâm chỉ đạo, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Thành Long (để báo cáo);

- Bộ trưởng;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tài chính;

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

- Thứ trưởng Hoàng Đạo Cương;

- Vụ Kế hoạch, Tài chính;

- Thanh tra Bộ VHTTDL;

- Sở VHTTDL/Sở VHTT các tỉnh, thành phố;

- Lưu: VT, DSVH, CT.150.

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-26T16:38:56+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Lê Thị Thu Hiền<hienltt.vdt@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-27T14:10:44+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Nguyễn Văn Hùng<nguyenvanhung@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-27T14:23:53+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-27T14:23:57+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-27T14:24:02+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-27T14:24:25+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!